

2021年 6月 30日

令和2年度事業報告書

令和 2年 4月 1日から 令和 3年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 結
代表理事 峰村 慧

1 事業の成果

令和2年度は、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業を2拠点運営する鳥取県指定障害福祉サービス事業者（就労継続支援B型事業）として活動をした。職員21名を雇用（2事業所延べ合計）し、就労継続支援B型サービス契約利用者数64名（2事業所延べ合計）の規模（令和2年3月末時点）となった。職員数（従事者）は昨年度から3名増加、利用者数は5名増加した。就労継続支援B型事業を行う事によって利用者が社会で活躍出来る作業場所の提供や利用者が当事業所の訓練を経て一般企業へ就職した事により、障害者の福祉の向上と社会的な自立に寄与する事が出来た。特に新規事業への取組の効果（作業収益の増加）があり、工賃支給額が増えた。ただ、当法人で目標にしている工賃額の支給が未達成だったので、この課題を来年度は解決していく必要がある。具体的な解決方法として、商品や作業の質を高め作業収益を向上させ、利用者工賃が高水準となるように活動を継続していく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障がい者、難病患者等への就労支援（就労継続支援B型事業）	平成31年4月1日 ～令和2年3月31日	米子市	(延べ) 15人	(延べ) 48人	43,897
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障がい者、難病患者等への就労支援（就労継続支援B型事業）	平成31年4月1日 ～令和2年3月31日	大山町	(延べ) 6人	(延べ) 16人	32,751

(2) その他の事業

実施していない

令和2年度 会計財産目録
2021年3月31日

NPO法人 結

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	691,854		
普通預金 山陰合同銀行	2,505,906		
普通預金 米子信金	1,000		
普通預金 鳥取銀行	6,364,034		
売掛金 鳥取県国保連	8,489,230		
鳥取県誘客課	73,458		
エビス本郷	5,580		
ハウキノキノコ	31,980		
さんどう	74,250		
米子機関車工房	10,000		
PKC	114,783		
伊藤園	4,467		
仮払金	1,142,500		
	25,000		
	9,375		
	3,175		
	9,500		
	182,300		
	7,505		
未収入金 会員会費他	63,322		
貸付金	400,000		
流動資産合計		20,209,219	
2 固定資産			
建物	28,454,207		
建物附属設備	14,743,387		
構築物	3,654,145		
車両運搬具	4		
機械装置	1,768,446		
工具器具備品	5,641,511		
一括償却資産	298,377		
営業権 株式会社simq	1,224,978		
水道分担金 大山町	179,820		
敷金 4件	1,105,000		
長期前払費用 保証料	245,596		
差入保証金 ガソリンカード、積立金	559,149		
預託金 リサイクル預託金	35,000		
固定資産合計		57,909,620	
繰延資産合計 下水道負担金		60,334	
資産合計			78,179,173
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金 西原商会他	133,740		
未払費用 給料	2,187,767		

	利用者工賃	844,720		
	山陰インバウンド	270,628		
	中国労働衛生協会	124,296		
	その他	346,881		
預り金	源泉所得税	161,211		
	住民税	15,600		
仮受金		220,960		
	流動負債合計		4,305,803	
2	固定負債			
	長期借入金 日本政策金融公庫	9,644,000		
	鳥取銀行	42,760,000		
	固定負債合計		52,404,000	
	負債合計			56,709,803
	正味財産			21,469,370

令和2年度 貸借対照表
令和3年3月31日

NPO法人 結

科 目	金 額 (単位:円)			
	本社	ギャラリー	エプソ [®] リアル	合 計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	2,015,395	878,711	6,668,688	9,562,794
売掛金	0	6,506,948	2,296,800	8,803,748
未収入金	57,000	0	6,322	63,322
短期貸付金	0	400,000	0	400,000
仮払金	0	1,379,355	0	1,379,355
流動資産合計	2,072,395	9,165,014	8,971,810	20,209,219
2 固定資産				
建物	0	0	28,454,207	28,454,207
建物附属設備	0	0	14,743,387	14,743,387
構築物	0	0	3,654,145	3,654,145
機械装置	0	1,549,750	218,696	1,768,446
車両運搬具	0	3	1	4
工具器具備品	0	2,687,400	2,954,111	5,641,511
一括償却資産	0	298,377	0	298,377
水道分担金	0	0	179,820	179,820
営業権	0	1,224,978	0	1,224,978
敷金	0	505,000	600,000	1,105,000
差入保証金	0	559,149	0	559,149
預託金	0	35,000	0	35,000
長期前払費用	0	0	245,596	245,596
固定資産合計	0	6,859,657	51,049,963	57,909,620
繰延資産合計	0	0	60,334	60,334
資産合計	2,072,395	16,024,671	60,082,107	78,179,173
II 負債の部				
1 流動負債				
買掛金	0	101,074	32,666	133,740
短期借入金	0	0	0	0
未払費用	0	2,385,858	1,388,434	3,774,292
仮受金	0	218,640	2,320	220,960
預り金	0	115,201	61,610	176,811
流動負債合計	0	2,820,773	1,485,030	4,305,803
2 固定負債				
長期借入金	0	9,644,000	42,760,000	52,404,000
固定負債合計	0	9,644,000	42,760,000	52,404,000
負債合計	0	12,464,773	44,245,030	56,709,803
III 正味財産の部				
前期繰越正味財産	△ 1,019,750	18,762,319	8,743,538	26,486,107
当期正味財産増加額 (減少額)	△ 723,510	6,072,460	△ 10,365,687	△ 5,016,737
正味財産合計	△ 1,743,260	24,834,779	△ 1,622,149	21,469,370
負債及び正味財産合計	2,072,395	16,024,671	60,082,107	78,179,173

令和2年度 活動計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

NPO法人 結

科 目	金 額 (単位:円)			
	本体	ギャラリー	エプソンラフ	合 計
I 経常収益				
1 会費・入会金収入等				
NPO会費	30,000	0	0	30,000
作業売上 (レーザー)	0	316,537	0	
作業売上 (デザイン)	0	0	0	
作業売上 (食材)	0	179,295	178,280	
作業売上 (伯耆きのこ)	0	230,468	0	
作業売上 (simq)	0	6,056,930	0	
作業売上 (伯耆家)	0	1,251,420	0	
作業売上 (エルフィス)	0	16,940	0	
作業売上 (さんどう)	0	0	264,000	
作業売上 (PKC)	0	1,897,728	0	
作業売上 (その他)	0	141,463	58,220	
作業売上 (レストラン)	0	0	4,445,308	
作業売上 (宿泊)	0	0	2,454,345	
作業売上 (物販)	0	0	1,210	
作業売上合計	0	10,090,781	7,401,363	17,492,144
訓練等給付金	0	38,061,624	13,762,230	51,823,854
補助金助成金	0	0	0	0
計	30,000	48,152,405	21,163,593	69,345,998
2 その他				
受取利息	14	0	74	88
雑収入	0	1,817,644	1,222,100	3,039,744
計	14	1,817,644	1,222,174	3,039,832
経常収入合計	30,014	49,970,049	22,385,767	72,385,830
II 経常費用				
1 事業費				
(1) 人件費				
給料手当	0	22,996,457	11,230,786	34,227,243
利用者工賃	0	5,353,290	3,780,897	9,134,187
法定福利費	0	2,357,717	1,527,874	3,885,591
福利厚生費	0	1,866,224	174,073	2,040,297
人件費計	0	32,573,688	16,713,630	49,287,318
(2) その他経費				
作業仕入 (レーザー)	0	7,155	0	
作業仕入 (デザイン)	0	0	0	
作業仕入 (食材)	0	180,561	37,500	
作業仕入 (伯耆家)	0	400,732	0	
作業仕入 (その他)	0	5,075	0	
作業仕入 (レストラン)	0	0	1,953,051	
作業仕入 (宿泊)	0	0	56,222	
作業仕入合計	0	593,523	2,046,773	2,640,296
会議費	0	0	0	0
旅費交通費	0	654,347	663,248	1,317,595
減価償却費	0	782,461	4,443,475	5,225,936
支払利息	0	181,527	453,914	635,441
外注費	0	126,973	3,454,773	3,581,746
接待交際費	0	34,987	13,560	48,547

資材費	0	81,571	0	81,571
事務用品費	14,473	1,418,384	87,720	1,520,577
水道光熱費	6,729	666,206	1,309,697	1,982,632
車輛費	0	981,727	1,247,874	2,229,601
地代家賃	111,100	2,666,400	720,000	3,497,500
その他	118,658	3,135,795	1,596,790	4,851,243
その他経費計	250,960	11,323,901	16,037,824	27,612,685
2 管理費				
(1) 人件費				
給料手当	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0
(2) その他経費				
会議費	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0
その他	502,564	0	0	502,564
その他経費計	502,564	0	0	502,564
経常費用合計	753,524	43,897,589	32,751,454	77,402,567
III 経常外収益				
固定資産売却益	0	0	0	0
その他	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0
IV 経常外費用				
固定資産売却損	0	0	0	0
その他	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 723,510	6,072,460	△ 10,365,687	△ 5,016,737
前期繰越正味財産額	△ 1,019,750	18,762,319	8,743,538	26,486,107
次期繰越正味財産額	△ 1,743,260	24,834,779	△ 1,622,149	21,469,370

活動計算書部門内訳書

令和2年4月1日から令和3年3月31日

NPO法人 結

(単位：円)

科目	本部	ギャラリー	エブ'リ'ド'ラ'フレ	合計
I 経常収入				
会費収入	30,000			30,000
作業売上 (レーザー)		316,537		
作業売上 (デザイン)		0		
作業売上 (食材)		179,295	178,280	
作業売上 (伯耆きのこ)		230,468		
作業売上 (simq)		6,056,930		
作業売上 (伯耆家)		1,251,420		
作業売上 (エルフィス)		16,940		
作業売上 (さんどう)			264,000	
作業売上 (PKC)		1,897,728		
作業売上 (その他)		141,463	58,220	
作業売上 (レストラン)			4,445,308	
作業売上 (宿泊)			2,454,345	
作業売上 (物販)			1,210	
作業売上合計	0	10,090,781	7,401,363	17,492,144
訓練等給付金	0	38,061,624	13,762,230	51,823,854
補助金助成金	0	0	0	0
受取利息	14	0	74	88
雑収入	0	1,817,644	1,222,100	3,039,744
合計	30,014	49,970,049	22,385,767	72,385,830
II 経常支出				
作業仕入 (レーザー)		7,155		
作業仕入 (デザイン)		0		
作業仕入 (食材)		180,561	37,500	
作業仕入 (その他)		5,075	0	
作業仕入 (伯耆家)		400,732		
作業仕入 (レストラン)			1,953,051	
作業仕入 (宿泊)			56,222	
作業仕入合計	0	593,523	2,046,773	2,640,296
給料手当	0	22,996,457	11,230,786	34,227,243
利用者工賃	0	5,353,290	3,780,897	9,134,187
法定福利費	0	2,357,717	1,527,874	3,885,591
福利厚生費	0	1,866,224	174,073	2,040,297
外注費	0	126,973	3,454,773	3,581,746
広告宣伝費	0	800,000	234,946	1,034,946
荷造運賃	0	0	0	0
接待交際費	0	34,987	13,560	48,547
会議費	0	0	0	0
旅費交通費	0	654,347	663,248	1,317,595

通信費	0	595,533	220,759	816,292
資材費	0	81,571	0	81,571
消耗品費	7,378	730,474	252,680	990,532
事務用品費	14,473	1,418,384	87,720	1,520,577
修繕費	510	50,490	16,247	67,247
水道光熱費	6,729	666,206	1,309,697	1,982,632
新聞図書費	0	27,120	0	27,120
諸会費	0	20,000	30,000	50,000
支払手数料	110,770	169,510	158,690	438,970
車輛費	0	981,727	1,247,874	2,229,601
地代家賃	111,100	2,666,400	720,000	3,497,500
賃借料	0	62,270	0	62,270
保険料	0	402,990	186,520	589,510
租税公課	0	88,150	96,800	184,950
研修費	0	20,030	5,000	25,030
減価償却費	0	782,461	4,431,842	5,214,303
繰延資産償却	0	0	11,633	11,633
会場使用料	0	0	0	0
慶弔費	0	73,750	0	73,750
寄付金	0	0	0	0
雑費	502,564	95,478	395,148	993,190
支払利息	0	181,527	453,914	635,441
雑損失	0	0	0	0
合計	753,524	43,897,589	32,751,454	77,402,567

計算書類に対する注記

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

NPO法人 結

1 重要な会計方針について

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却について

建物、建物附属設備、構築物・・・定額法による減価償却を実施している
機械装置、車両運搬具、工具器具備品

・・・定率法による減価償却を実施している

明細は別紙のとおり

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、売掛金、短期貸付金、未収入金、仮払金、買掛金、短期借入金、未払費用、預り金、仮受金を含めている。

2 次期繰越収支差額の内訳は次のとおりである

科 目	前期末残高	当期末残高
現金及び預金	3,447,241	9,562,794
売掛金	8,555,437	8,803,748
短期貸付金	-	400,000
未収入金	74,316	63,322
仮払金	329,875	1,379,355
合 計	12,406,869	20,209,219
買掛金	14,817	133,740
短期借入金	5,000,000	-
未払費用	2,964,916	3,774,292
預り金	113,531	176,811
仮受金	219,650	220,960
合 計	8,312,914	4,305,803
次期繰越収支差額	4,093,955	15,903,416

3 役員及びその近親者との取引の内容

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
外注費	3,581,746	0	3,308,478
活動計算書計	3,581,746	0	3,308,478

前事業年度の年間役員名簿
(令和2年度)

(特定非営利活動法人 結)

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事 (代表理事)	峰村 慧		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
理事 (副代表理事)	谷島 一則		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
理事	田上 和子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
監事	廣野 元志		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

令和2年度

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 結

氏 名	住 所 又 は 居 所
峰村 慧	
谷島 一則	
田上 和子	
廣野 元志	
峰村 玲美	
谷島 敏霞	
中元 裕章	
矢田 さおり	
古角 理沙	
原 藍香	
福原 亮	